
                   ROMÂNIA                                                                             

JUDEȚUL BISTRIȚA – NĂSĂUD                                                  

      CONSILIUL LOCAL AL  

     COMUNEI FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

         privind completarea hotărâri consiliului local nr. 63 din 15.12.2023 cu privire la 

aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare în 

Comuna Feldru și instituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2024. 

 

Consiliul Local al Comunei Feldru întrunit în ședința ordinară din data de 25.06.2024 în 

prezența a 15 consilieri. 

Având în vedere: 

         - Expunerea de motive nr. 6452 din data de 18.06.2026 a primarului comunei Feldru Țiolan 

Grigore; 

         - Raportul nr. 6453 din data de 18.06.2024 întocmit de compartimentul impozite și taxe din 

cadrul Primăriei comunei Feldru; 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 6566 din 21.06.2026; 

         - Hotărârea AGA ADI Deşeuri Bistriţa-Năsăud nr. 20 din 22.10.2019 privind aprobarea 

Regulamentul-cadru de instituire şi administrare a taxei speciale de salubrizare în judeţul Bistriţa-

Năsăud; 

         - Hotărârea AGA ADI Deşeuri Bistriţa-Năsăud nr. 19 din 29.11.2023 privind aprobarea 

tarifelor aferente contractului de concesionare nr. 1277 / 2018 privind delegarea prin concesiune a 

serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, transport, depozitare și transferal 

deșeurilor inclusiv deșeurilor periculoase din deșeuri menajere și managementul stațiilor de transfer 

și a centrelor de colectare din judeţul Bistriţa-Năsăud precum și a tarifelor distincte pentru 

gestionarea deșeurilor de pe raza judeţului Bistriţa-Năsăud; 

În baza prevederilor: 

         - art. 8, alin. (3), lit. j); art. 10, alin. (12) - (15) și art. 42, alin (1), lit. c) din Legea nr. 51/2006 

– Legea serviciilor comunitare de utilități publice republicată; 

         - art. 6, alin. (1), lit. k) și art. 25-27 din Legea nr. 101/2006 – Legea serviciului de salubrizare 

a localităților republicată; 

         - art. 21, alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată; 

         - art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

         - art. 454, lit. g) și art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

         - Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

         - Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         - Ordinului nr. 578/2006 al Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor pentru aprobarea 

Metodologiei de calcul al contribuţiilor şi taxelor datorate la Fondul pentru mediu; 

         Prevederile art. 176, alin. (2) din Legea nr. 207 / 2015 privind codul de procedură fiscală; 

         Cu respectarea procedurilor reglementate de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

         În temeiul art. 129 alin. 2, lit. d), alin. 4, lit. c); art. 196, alin. (1), lit. a), coroborat cu art. 139, 

alin. (3), lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

         Art. 1. Se completează hotărârea consiliului local nr. 63 din 15.12.2023 cu privire la 

aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare în Comuna 

Feldru și instituirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2024 astfel ca: 

              (1) Se aprobă aplicarea penalizărilor / majorărilor în cazul neplății la termen a taxei 

speciale de salubrizare în cuantum de 0,01 / fiecare zi de întârziere începând cu data de 01.07.2024 

atât pentru persoanele fizice cât și pentru persoanele juridice începând cu data de 15 a lunii 

următoare celei în care s-a prestat serviciul de salubrizare – prima scadență este 15.08.2024.  

         Art. 2. - (1) Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primăriei Comunei Feldru şi va fi 

publicată pe pagina de internet a instituţiei (www.feldru.ro). 

              (2) - Orice persoană interesată poate face contestaţie împotriva prezentei hotărâri în 

termen de 15 zile de la data afişării sau a publicării acesteia. Contestaţia se depune la registratura 

Primăriei Comunei Feldru. 

         Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

- Primarul comunei Feldru. 

- Compartimentul financiar-contabil. 

         Art. 4. Prezenta Hotărâre se comunică: 

              - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

              - Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor 

municipale în județul Bistrița –Năsăud. 

              - Primarul Comunei Feldru. 

         Art. 5. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” 0 „abțineri”, și 0 „împotrivă” 

din 15 consilieri prezenţi la ședință. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                        

     Costînașiu Aurel                                                 Contrasemnează  

SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

Nr. 25 din 25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


